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Úvod

Zaměstnávání cizinců na území ČR je v současné době často diskutovaným tématem, a

to nejen v souvislosti s významnými změnami, které se na poli právní úpravy této oblasti

v posledních letech odehrály, ale také v souvislosti s očekávaným větším přílivem cizích

státních příslušníků do České republiky a špatnou dostupností některých kvalifikovaných

pracovníků na českém pracovním trhu. Dalším důvodem zvýšené atraktivity této právní

oblasti je relativně rychle rostoucí počet cizinců v posledních dvou dekádách, přičemž lze

objektivně konstatovat, že velká část příchozích cizinců přichází do České republiky za

účelem získání zaměstnání. V současné době lze přitom očekávat, že v souvislosti

s probíhajícími migračními pohyby, kterým Evropa čelí, bude do budoucna zaměstnávání

cizích státních příslušníků hojně řešenou otázkou.

Zaměstnávání cizinců jsem si jako téma diplomové práce zvolil nejen kvůli jeho

aktuálnosti a široké praktické uplatnitelnosti, ale také vzhledem k vlastním praktickým

zkušenostem s problémy a překážkami, kterým cizinci ucházející se o možnost být

zaměstnán na území České republiky čelí. Během své právní praxe jsem se setkal hlavně

s případy cizinců ze zemí mimo členské státy Evropské unie ucházejících se v drtivé

většině případů o získání zaměstnanecké karty. Z tohoto důvodu bych svou diplomovou

práci rád zaměřil právě na oblast zaměstnávání cizinců ze států mimo Evropskou unii

s důrazem na novinky, které byly do právní úpravy zaměstnávání cizinců uvedeny v roce

2014, ale také na jejich pozitivní a negativní aspekty. Vzhledem ke komplexnosti a značné

propojenosti tématu se ale v diplomové práci budu věnovat také problematice

zaměstnávání cizinců ze zemí EU a další souvisejícím tématům.

Cílem této práce je tedy komplexně představit současnou právní úpravu

zaměstnávání cizinců na území České republiky se zaměřením na zaměstnávání cizinců

ze států mimo Evropskou unii. Vzhledem k novinkám, které v této oblasti nastaly v roce

2014 hlavně díky zavedení zaměstnanecké karty a se kterými je spojena celá řada

problémů a nejasností, bude jedním z cílů práce také shrnutí problémů a výhod, které

právní úprava zaměstnaneckých karet do českého právního řádu přinesla. Závěrem se tato

diplomová práce podívá na poznatky ohledně pozitiv a negativ právní úpravy optikou

odlišného právního systému, konkrétně úpravy užívané pro zaměstnávání cizinců ve

Spojených státech amerických.
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 První část diplomové práce se bude věnovat vymezení důležitých pojmů a

obecnému ukotvení této problematiky. Budou zmíněny a vysvětleny různé režimy, ve

kterých se cizinec na území České republiky může pohybovat (režim zákona o pobytu

cizinců a režim azylového zákona), a stejně tak různé formy pobytu cizince na území ČR

(legální a nelegální). Pokud se týká definovaných pojmů, tak první kapitola bude

definovat hlavně pojmy logicky plynoucí z tématu práce, tedy „cizinec“, „zaměstnávání“

a další pojmy s ním související.

Druhá část diplomové práce se bude věnovat celkovému rámcovému shrnutí české

právní úpravy. Tato část diplomové práce se bude také okrajově věnovat otázce

zaměstnávání cizinců ze států Evropské unie, neboť tato oblast nebude již v dalších

částech práce rozebírána. V otázce shrnutí české právní úpravy se bude druhá část

diplomové práce zabývat různými zákonnými úpravami, které do otázky zaměstnávání

cizinců na území České republiky zasahují. Vzhledem k tomu, že otázka zaměstnávání

cizinců je oblastí s poněkud roztříštěnou právní úpravou, bude se tato část práce věnovat

právní úpravě v jednotlivých zákonech, hlavně v zákoně č. 326/1999 Sb., o pobytu

cizinců na území ČR (dále jen „zákon o pobytu cizinců“), v zákoně č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník

práce (dále jen „zákoník práce“) a v zákoně č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(dále jen „živnostenský zákon“).

Třetí část diplomové práce se bude zabývat otázkou zaměstnávání cizinců ze států

mimo Evropskou unii v teoretické rovině. Bude zde tedy řešena hlavně právní úprava

zaměstnanecké a modré karty, která od roku 2014 spojila v jedno povolení k zaměstnání

a povolení k pobytu, a měla tak významně zjednodušit administrativní zátěž související

s přístupem cizinců ze států mimo Evropskou unii na český pracovní trh. Tato část

diplomové práce se kromě standardních případů užití zaměstnanecké karty zaměří také

na případy zvláštní, tedy například na situace, kdy je zaměstnanecká karta použita

v neduálním režimu. Neduální režim zaměstnanecké karty se týká například tzv.

vyslaných zaměstnanců. Tato část práce bude obsahovat také stručné historické ohlédnutí

týkající se otázky přechodu ze starého režimu do nového režimu zaměstnaneckých karet.

Čtvrtá část diplomové práce se bude zabývat praktickými aspekty zaměstnávání

cizinců z nečlenských států Evropské unie na území České republiky. Otázka udělování

zaměstnaneckých a modrých karet zde bude rozvedena optikou praktických otázek a
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problémů jednak v oblasti postupu při získání a jednak v oblasti kladů a nedostatků, které

tento proces má. V této části bych také rád využil praktické případy a zkušenosti, které

jsem načerpal v průběhu svých dosavadních pracovních zkušeností a které se týkaly

hlavně potenciálních zaměstnanců z Japonska a Spojených států amerických. Závěrem

této části bych také rád poukázal na možnosti eventuálního řešení či odstranění daných

nedostatků čerpajíce inspiraci z právní úpravy zaměstnávání cizinců ve Spojených státech

amerických.

Práci jsem zpracovával průběžně mezi březnem a prosincem roku 2015, přičemž

jsem k jejímu zpracování využíval hlavně internetové zdroje. Kromě příslušných zákonů

a jejich komentovaných znění jsem hojně využíval také internetové zdroje příslušných

úřadů státní správy, hlavně portálu Ministerstva vnitra, kde jsou komplexně shrnuty

veškeré informace týkající se otázek pobytu a zaměstnávání cizinců na území České

republiky. Dalšími orgány státní správy, z jejichž internetových stránek jsem čerpal

užitečné informace pro zpracování této diplomové práce, jsou Úřad práce České

republiky, Česká správa sociálního zabezpečení a Ministerstvo zahraničních věcí. Pro

účely zpracování praktických aspektů zaměstnávání cizinců jsem využil nejen vlastní

zkušenosti s konkrétními případy, ale také zkušenosti kolegů působících v Organizaci pro

pomoc uprchlíkům, která se právní pomocí cizincům dlouhodobě věnuje, a má tedy v této

oblasti nepřeberné množství praktických zkušeností. Poznatky týkající se otázky

zaměstnávání cizinců ve Spojených státech amerických jsem načerpal převážně

z odborných článků na toto téma, ale také na kurzech během svého pobytu na University

of Richmond ve Virginii, kde jsem strávil 6 měsíců na studijním pobytu.

Z konkrétních publikací, které jsem využil při zpracování své práce, bych úvodem

rád jmenoval publikaci Pracovní právo od Miroslava Běliny a kolektivu autorů,

konkrétně 6. vydání z roku 2014, dále publikaci Cizinecké právo: práva a povinnosti

cizinců a jejich rodinných příslušníků při vstupu a pobytu na území ČR, jejich

zaměstnávání a podnikání, zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, řízení a

provozování vozidla, přístup ke vzdělání a studiu, rodinné soužití s cizinci, mezinárodní

ochrana/azyl, státní občanství od Pavla Čižinského, která poskytla celou řadu užitečných

informací, a to i přes své starší datum vydání v roce 2012. Při zpracování práce jsem

vycházel také z celé řady článků na serveru www.epravo.cz, a užitečným základem byly

také informace získané na internetových stránkách www.migraceonline.cz. K otázce

použitých zdrojů je závěrem také nutné podotknout, že rozsah existující literatury

http://www.epravo.cz/
http://www.migraceonline.cz/
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k danému tématu není příliš široký a zvláště v otázce zaměstnaneckých karet, které byly

v době začátku psaní této práce teprve rok starou záležitostí, bylo zpracování této práce

závislé převážně na internetových zdrojích a osobních zkušenostech s danou právní

úpravou.

Metodické ukotvení této diplomové práce spočívá v metodách deskripce a

interpretační analýzy, které je vhodné užít při komplexním zkoumání právní úpravy


[…]


republice, případně u vyslaných zaměstnanců.

Přestože lze zaměstnaneckou kartu označit za z větší části velmi úspěšný projekt, který

skutečně přinesl významné snížení byrokratické zátěže žadatelů o zaměstnání z řad

cizinců a přinesl zjednodušení celého procesu i na straně české státní správy, lze najít

několik nedostatků, jejichž rozbor byl předmětem analýzy v kapitole 4 této práce.

Hlavním problémem, který podle obecné kritiky i praktických zkušeností autora,

zaměstnanecká karta má, je nelogicky zvolená povinnost nového žadatele, aby podal

žádost na zastupitelském úřadě České republiky v zahraničí, a nemůže tedy žádat na

území České republiky. Toto pravidlo přitom zcela ignoruje fakt, že v době globalizované

ekonomické výměny a velkého pohybu pracovníků (obzvláště pak těch výše

postavených) může potenciální žadatel již na území České republiky pobývat na základě

jiného pobytového oprávnění a povinnost vycestovat do zahraničí za účelem pouhého

podání žádosti tak působí zbytečné komplikace a náklady. Navíc do celého procesu

vstupuje fakt, že žádosti na zastupitelských úřadech přebírají zaměstnanci Ministerstva

zahraničních věcí, tedy osoby, které o žádosti ve finále nerozhodují a ani s touto agendou
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nepřijdou tak často do styku, čímž vzniká prostor pro různá pochybení a zdržení, ke

kterým také v praxi skutečně dochází.

Dalším problémovým aspektem je, dle mého názoru, nedostatečné informační pokrytí a

absence cizojazyčné informační telefonní linky, aby žadatelé nebyli odkázání jen na kusé

informace na internetových stránkách Ministerstva vnitra České republiky. Stejně tak

striktní přístup v případě zmeškání nebo opomenutí nějakého úkonu příliš nepřispívá

k uživatelsky přátelskému prostředí a je problémem zvláště v kontextu nedostatečného

informačního pokrytí, protože žadatel, který má špatné nebo neúplné informace, se pak

dostává do začarovaného kruhu, kdy z důvodu nedostatku informací činí pochybení, za

která je pak penalizován, což pro něj může mít v extrémních případech i velmi vážné

následky.

Celkově lze ale bez nadsázky říci, že institut zaměstnanecké karty zafungoval jako

úspěšná reforma systému zaměstnávání cizinců, který může sloužit jako inspirace zemím

se srovnatelnými počty žadatelů. Hlavní účel, kterým bylo snížení velké administrativní

náročnosti celého procesu, byl zcela jistě splněn, a ač i v tomto ohledu existují jisté

rezervy, lze celý systém označit za dobře fungující.
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Abstrakt

Diplomová práce „Zaměstnávání cizinců“ se zabývá otázkou systému a postupů při

zaměstnávání cizinců v České republice, přičemž se primárně zaměřuje na zaměstnávání

cizinců, kteří nejsou z členských států Evropské unie, EHP a Švýcarska. Primárním cílem

je tedy podrobný rozbor institutu zaměstnanecké karty, jejíž zavedení v roce 2014

znamenalo celou řadu významných změn do systému zaměstnávání cizinců v České

republice. Součástí diplomové práce je také zhodnocení praktických aspektů aplikace

zaměstnanecké karty na základě pracovních zkušeností autora a následná stručná série

doporučení, jakým způsobem tento institut vylepšit s využitím srovnání některých

aspektů imigračního práva.

Tato diplomová práce je strukturována do čtyř základních částí. V první z nich

jsou definovány pojmy, které jsou stěžejní pro další pokračování práce, tedy hlavně pojem

cizinec, zaměstnávání, zaměstnanecká karta a dlouhodobý pobyt. První část práce se také

zabývá dvěma základními režimy pobytu cizince na území České republiky. Druhá část

diplomové práce shrnuje českou právní úpravu zaměstnávání cizinců, rozebírá jednotlivé

typy pobytu a zabývá se okrajově také zaměstnáváním cizinců ze zemí Evropské unie.

Důraz je kladen na rozbor dlouhodobého pobytu na území České republiky, který je

hlavním východiskem pro rozbor problematiky zaměstnanecké karty, který následuje

v třetí části práce. Tato část analyzuje nejen samotný institut zaměstnanecké karty, ale

také související kartu modrou. Dále se zabývá přechodem na novou právní úpravu v roce

2014 a na zvláštní režimy zaměstnanecké karty, kdy je tato užívána v neduálním režimu.

Poslední čtvrtá část diplomové práce hodnotí praktické aspekty zaměstnanecké karty a

upozorňuje na některé problémy a nedostatky, které tento institut má, přičemž dochází

k využití praktických pracovních zkušeností autora s tímto institutem. Závěrem je uveden

stručný souhrn doporučení, jak by bylo možné jednotlivé nedostatky odstranit.
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Abstract

The thesis, entitled Employing foreigners focuses on the issue of employing foreigners in

the Czech Republic, mainly the foreigners from non-EU countries. The primary goal of

the thesis is to analyze the institute of the employee card which was introduced to the

Czech law in 2014 changing radically the system o employing foreigners in the Czech

Republic. The thesis also includes analysis of implementation aspects of the employee

card in practice building on the experience of the author with the institute.

This thesis is divided into four parts. The first one examines and explains the most

important terms regarding employing foreigners. The terms foreigner, employment,

employee card, long-term residence and others are explained in this part. The first part

also includes explanation of two different regimes under which the foreigner may reside

in the Czech Republic. The second part analyzes summarizes the current Czech legal

situation regarding employment of foreigners. It examines individual types of residence

concentrating on the long- term residence which is the most important form of residence

regarding the employee card. The employee card is analyzed in the third part of the thesis

including examination of the blue card (similar institute). The third part also concentrates

on how the reform of employing foreigners was undergone in 2014. The last part of the

thesis includes analysis of implementation aspects of the employee card in practice

building on the experience of the author with the institute.