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1.Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a

aktuální nejen z hlediska současné právní úpravy a jejího uplatňování v praxi, ale i

dalšího legislativního vývoje v této oblasti.

2.Náročnost tématu na

- Teoretické znalosti: Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci

v nejen v českém právním řádu, ale též právní úpravě jiných států (USA).

- Vstupní údaje a jejich rozpracování: Autor při zpracování vycházel z dostatečně

širokého okruhu odborné literatury, českých právních předpisů, legislativy EU i

judikatury Soudního dvora EU.

- Použité metody: Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody

deskripce , interpretační analýzy a částečně i metoda komparace.

3.Kritéria hodnocení práce:

- Splnění cíle práce: Stanovený cíl komplexně představit současnou právní úpravu

zaměstnávání cizinců na území České republiky se zaměřením na cizince ze třetích

států (mimo Evropskou unii) se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu

splnit a téma velmi dobře zvládnout.

- Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant přistoupil ke zvolenému tématu

odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s jasnou představou o postupu

zpracování. Protokol o vyhodnocení podobnosti diplomové práce generuje míru

podobnosti méně než 5%; práce je tedy originálním dílem.

- Logická stavba práce: Práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělena do 4 kapitol dále

podrobněji členěných. První z nich definuje základní pojmy vážící se k tématu. Druhá

kapitola podrobně analyzuje českou právní úpravu zaměstnávání cizinců a zmiňuje

též právní regulaci jejich podnikání. Kapitola třetí vysvětluje význam zaměstnanecké

a modré karty a uvádí postup vedoucí k jejich získání. Závěrečná kapitola je na rozdíl

od předcházejících věnována praktickým aspektům zaměstnávání cizinců .Diplomant

zde nastiňuje hlavní problémy a překážky, s nimiž se setkávají zaměstnavatelé i

cizinci při výkonu závislé práce, a v této souvislosti uvádí též vlastní zkušenosti.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací.

Ačkoliv odborná literatura ke zvolenému tématu není příliš hojná, zvolil autor jako

výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných článků (včetně

cizojazyčných), které cituje v souladu se stanovenou normou. Diplomant prokázal

schopnost samostatné práce s uvedenými zdroji.

- Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Diplomová práce postihuje

úpravu de lege lata i předpokládané směřování právní regulace zaměstnávání

cizinců v ČR. Elaborát se zaměřuje především na analýzu české právní úpravy,

kterou porovnává s legislativou jiných států v předmětné oblasti. Diplomant se však

neomezuje pouze na komentář a výklad jednotlivých ustanovení, ale uvádí i vlastní

názory na zkoumané problémy a návrhy de lege ferenda v případech, kdy platná

právní úprava způsobuje při uplatňování v praxi problémy.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky) : Z hlediska formálního je elaborát upraven

způsobem obvyklým pro tento druh prací.

- Jazyková a stylistická úroveň: Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na odpovídající stylistické úrovni. Pouze výjimečně se vyskytují některé

neobratné formulace (např. s. 13 – Zákon o pobytu cizinců stanoví v § 1 svou

působnost, když stanoví…., s. 35 – Smlouva musí znít aspoň na 1,5 násobek….)

4. Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje podstatnější obsahové

nedostatky a lze jej celkově považovat za velmi zdařilý. Svědčí o skutečném zájmu

autora o zvolené téma, o velmi dobré znalosti právní úpravy a schopnosti orientace

v ní.

5. Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě pohovořil na téma:

- nelegální práce cizinců v ČR a ukládání sankcí za její výkon,

- možnost vyslání cizince na pracovní cestu..

6. Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje stanoveným

kritériím, a proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

V Praze dne 9.3. 2016 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.

vedoucí diplomové práce